revelam a magnitude dos efeitos financeiros decorrentes da 

suspensão do provimento. De acordo com os dados 

apresentados, existem atualmente 42 duas serventias vagas 

no Estado do Tocantins, ocupadas por interinos. No mês de 

abril de 2025, a receita bruta dessas unidades totalizou RS 

2.313.233,30 (dois milhões, trezentos e treze mil, duzentos e 

trinta e três reais e trinta centavos). A estimativa da 

Corregedoria aponta que a não aplicação do teto 

remuneratório poderá ensejar um incremento de mais de 

R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) nas remunerações 

mensais dos interinos, valor este que compromete o

[...]

magnitude dos efeitos financeiros decorrentes da suspensão do 

provimento. De acordo com os dados apresentados, existem 

atualmente 42 serventias vagas no Estado do Tocantins, 

ocupadas por interinos. No mês de abril de 2025, a receita bruta 

dessas unidades totalizou R$ 2.313.233,30 (dois milhões, 

trezentos e treze mil, duzentos e trinta e três reais e trinta 

centavos). A estimativa da Corregedoria aponta que a não 

aplicação do teto remuneratório poderá ensejar um incremento 

de mais de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) nas remunerações 

mensais dos interinos, valor este que compromete o equilíbrio